Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 629ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o
Diretor de Seguridade, André Rodrigues Veras, e o Diretor de Tecnologia da Informação,
Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. Ausência justificada da Diretora de Investimentos, Francislene
Nascimento, em gozo de férias. O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos.
Em atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação do colegiado a ata da 628ª reunião
ordinária, aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2 da pauta, a Diretora
Executiva passou a discutir proposta com os critérios de rateio do orçamento para treinamentos e
viagens entre as respectivas diretorias, submetida pela Diretoria Administrativa. A proposta
sugerida estabelece diferentes pesos de acordo com as demandas de cada área. Após análise e
recomendação de ajustes, a proposta de rateio para treinamentos e viagens foi aprovada por
unanimidade dos diretores presentes. Na sequência, os diretores passaram a analisar a proposta
de substituição dos atuais gestores de acessos da Prevcom junto ao Sistema de Autenticação de
Acesso “Gerid”, sistema de autenticação e gestão de usuários dos sistemas da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar – Previc, terceiro item da pauta. De acordo com
informações fornecidas pela autarquia federal, o “Gerid” é composto por dois módulos básicos:
GPA - Gerenciamento de Permissões e Acessos - responsável pelo cadastramento dos sistemas
e subsistemas da Previc, cadastramento dos papéis e permissões e concessão de autorizações
de acessos aos usuários; e GID - Gerenciamento de Identidades Externos - responsável pelo
cadastramento de usuários externos que irão acessar os sistemas da Previc. Após análise, foram
indicados os colaboradores Simone Sene Rosa, para as funções de GPA e GID da Prevcom, e
Diego Galdino dos Santos, como seu respectivo suplente. As indicações dos substitutos foram
aprovadas por unanimidade dos diretores presentes, devendo ser submetido processo de
alteração via sistema SEI-Previc. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da
reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da
Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelos diretores presentes.

Ata de Reunião 629 da Diretoria Executiva (0053501093)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

    Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
   Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 23/01/2025, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 23/01/2025, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 24/01/2025, às 16:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 27/01/2025, às 10:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 28/01/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 28/01/2025, às 17:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0053501093 e o código CRC 8989CBFE.

Ata de Reunião 629 da Diretoria Executiva (0053501093)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 629 da Diretoria Executiva (0053501093)